

Forslag til beslutning i Inatsisartut om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for økonomisk bevilling til behandling af afhængige ludomaner sammen med folk, der behandles i forbindelse med forebyggelse og behandling af misbrugere
(Medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sundhed Agathe Fontain)

1. behandling

Naalakkersuisut er meget opmærksomme på den store spilleglæde her i landet og på de problemer, som ludomani kan give både for den spilafhængige person og for dennes familie.

PAARISA gennemførte i 2006, på baggrund af krav herom fra Inatsisartut, en undersøgelse af spil og spillevaner. I undersøgelsen indgik en befolkningsundersøgelse udført af HS-analyse. Denne undersøgelse fastslår, at 2 % af respondenterne angiver at have et spilleproblem, dette svarede i 2006 til 666 personer. Ca. 1000 personer var i tvivl og gjorde sig overvejelser om, hvorvidt de havde et spilleproblem. Det er gruppen med kortest uddannelse, der angiver størst omfang af spilproblemer.

Befolkningsundersøgelsen 2005 – 2007, gennemført af Departementet for Familie og Sundhed sammen med Statens Institut for Folkesundhed, har også inddraget spørgsmål om spil og spillevaner. I forlængelse heraf arbejder en Ph.d.-studerende med projektet ”Pengespil og folkesundhed – hvad er egentlig på spil?”. Naalakkersuisut ser med forventning frem til denne Ph.d.-afhandling, hvoraf dele blev præsenteret ved en arktisk forskerkonference i sommeren 2009. Herfra er oplyst, at tre ud af fire havde spillet inden for det sidste år, og mange spillede på en ugentlig basis. Forskeren har også peget på forbindelse mellem traumer i barndommen og personens hang til ludomani.

En person defineres som ludoman, eller patologisk spiller, hvis personen

- har et stærkt begær af tvingende karakter til at spille,
- har en svækket kontrol over sin spilleadfærd,
- fortsætter spilleadfærden uanset type og omfang af de problemer, som adfærden afstedkommer.

Spilafhængighed er en sygdom, der kan behandles efter samme metoder som afhængighed af alkohol og rusmidler. Samfundet tilbyder allerede i dag ved Qaqiffik behandling. En behandling for ludomani alene varer 6 uger, med mindre der også er tale om alkohol og hash – det kan forlænge opholdet. Behandlingen koster kr. 15.200 for offentligt henviste og kr. 25.600 for andre.

Strukturreformen har klart anbefalet, at behandling mod alkoholisme, rusmiddelmisbrug og ludomani overdrages til kommunalt regi. Der pågår dialog mellem Departementet for Sundhed og KANUKOKA herom. I Forslag til Finanslov 2010 på hovedkonto 34.11.05 er afsat 4,9 mio. kr. til misbrugsbehandling. En del af dette beløb går til behandlinger for ludomani.

Naalakkersuisut ser med alvor på både de økonomiske og de sociale konsekvenser, ludomani kan medføre for den enkelte. Det er vigtigt, at emnet bliver synliggjort, således at både familiemedlemmer og arbejdspladser er bevidste om signalerne, når en person bevæger sig fra glæde ved spil og ind i et misbrug. Vi ved, at handlekompetence hos den enkelte udvikles i dialog med professionelle fagpersoner, og en beslutning om behandling kræver aktiv handling fra misbrugeren.

PAARISA vil derfor i 2010 udforme en informationskampagne for at synliggøre signaler på ludomani og gøre opmærksom på den eksisterende behandlingsmulighed.

Naalakkersuisut skal på den baggrund indstille, at forslaget ikke nyder fremme.